novi orbis indici urbs est primaria, nam iactari genus arboris, quam Mangueis appellant: quod omnium pene rerum una praestet officium: quod scapus seu caudex terribratus continuo succum fundat aqueum, nostrata vim persimilem; qui hancus largiuscula cerebrum elieritatem obturbet: cortex levis det lini, filique copiam ad omne genus vestium, ac testum: lignum arma ministret, quod durum tali se acie sinit attenuari, ut etiam ad acus inde conficiendas sit apertissimum: folia binos oblonga palmos, pugno crassiora morbis repellendis, contegendis tecis, aliquis usibus deservant multis. At longe pluribus nostrae fraternalitis arbos, non corporis modo, quod minimum, sed animarum in primis commodis prodest. Etiam ipso in medio hinc mundi freto circumferatur, et simul humili, lame quasi radice fixa sit, atque munta; qui sui miraculo nihil cedit istis arboribus, de quibus ita Plin. Aliissimam hand procuca a Canchis, aquilonis coeli incolis, litora obtinent querues, maxima avitudo nascendi, quae suffossae fluctibus, aut propulsis flatibus, vastas, complexi radicum, insulas secum afferunt, atque ita libratae, stantes navigant ingenitum rumorum armamentum, saepe territis classibus nostris. Sed incorruptibilem quoque fraternalitatem Rosarii, immortalem, florentemque semper futuram, sua illa, qua haec tenus persistit, nobis spondet constanter, ut negue in hoc concedat illi terebyntho, quan Apostoli auctor *Egesipus* circiter quinque annorum millia in Memphis, inde ab orbe condito, ad sua usque tempora, semper viventem, vi renemque superfluisse commemorat. Insuperabilis quoque igni tribulationum comburitur: sicut ligna Selliūm, de quibus ita s. Hieron. *Ecclesia ligna, quea de lignis Paridis sunt, igne vicino non crenantur, sed puriora reduntur*; nec mirum, cum etiam Amthon genu ligni, quando plus arserit, tanto mandus incendiatur. An igitur fraternalis arbor est, quam istarum illa, magis admiranda? arbor est, ex qua, in qua, per quam tui in dies, tam absoluie, religiose elaboratur Rosaria, ut hisce tot tantum nihil ad immunitionem sui deficiat, sed in maius usque exercetas proficiat.

Addit postmodum Daniel: *Altitudine eius nimia*. Plinius altitudinem ciuidans arboris in haec verba refert, amplissima arborum ad hoc aevi aestimatur Roman visa, quam propter miraculum Tiberius Caesar in ponte Naumachia regnus exposerat, duravisse usque ad Neronis principis amphitheatrum. Fait autem trabs e larice, longa pedes cxx, bipedali crassitudine aequalis, quo intelligebatur vix credibilis reliqua altitudo, fastigium ad cacumen aestimantibus. Legi apud eundem Plinium, in fortunatis insulis conperatas arbores ascendisse in tantam altitudinem, ut cunctum et quadrigamus quatuor pedes excederent. Mira haec, mirabilior ista; apud eundem, et Solimum arboris in India ex crescere nomillas eo altitudinis, ut nec sagittis transici queant. Et vero licet dictae, a laetisque arbores caput inter nubila condant, multis tam parasangis fuit illa Nabuchodonosore praecepsior, cuius proceritas config-

bat coelum. Coelos vero nostra etiam penetrat, superat, Deoque assurgit proxima. Nimurum haec est precium in fraternitate Rosarii altitudine: *Nam deprecatio pauperis ex ore usque ad aures Dei perennet, et iudicium festinatio adveniet illi, inquit Ecclesiasticus*. Ideoque iterum (*Ecccl. 35: 20*): *Qui adorat Deum, in oblatione suscipitur, et deprecatio illius usque ad nubes penetrabit*. Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet Deo, non consolabitur, et non discendet, donec altissimas aspiciat, et Dominus non elongabit. Ascendit igitur illa rosacea arbor ad coelos, et pertinet ad aures usque Altissimi. Quin etiam descendit ad inferos quoque purgatoris radix eiusdem orationis. Quia profunditate sua longe abit altius, quam Indiana illa novi orbis arbos, cassia dicta, cuius radices, teste Ovetano, semper rectae profundum petunt, nec penetrare desinunt, donec subterraneam aquam conperiant: tametsi plurima foret a superficie soli distanta, quod nulli plantae communis est. At istud solius est arboris nostrae fraternae orationis radii proprium: cibus vi iam inde ab anno MCC. quando huius fraternitatis primum semina iaci sunt copta, usque ad MDCCXIII. praesentem, quot anima ex profundo lacu eductae sunt? quot hodieque educantur, quantumvis illae ferre poenarum pondere iaceant altius demersae? quid igitur minus habet miraculi praecepsum ab hac arbore prelatoria, velut lignum quoddam suffragri pro vita functi? atque illud habebat, quod Eliseus praecepsit, et misit illuc, ubi cedidit ferrum securis in aquam, natavisse ferrum? Vis felicis ligat, Rosacei, inquam, suffragii animas et profundis evocat inumeras. Sed aliam quoque per illam assequor certis fidet oculis altitudinem fraternitatis Rosarii; quam quidem cum universa Ecclesia communem habet: *Caput enim Ecclesia est Christus*, ipse Salvator corporis eius. At Christus primogenitus omnis creaturæ, et ipse est primogenitus in multis fratribus. Quare multo quoque maxime caput esse dicendum est idem, principis in Ecclesiæ fraternitatibus Rosarii. Cuius quidem tanto videri debet altior charlas, quanto ipsa est et alior, et amplior una celoris fras fraternalitatis (*Eph. 4: 15*): *Quippe cum veritatem facientes, in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totonum corpus compactum, et conexum per omnem tunc turam subministrantibus, secundum operationem in mensuram uniusversaque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui in charitate. Habemus igitur vegetantem fraternitatem Rosarii animam charitatem, caput vero Christum. Quibus quid altius?* et ambo sane exaltata ad sese trahere conunitur omnia.

Subiungit postea Daniel: *Magna arbor*. Refert Petrus Martyr in palude quadam indica, ipsius ego toledim hic verba reddam, arbores frequentissimas, perinde ac in nemoro solo frondere, tantu singulas amplitudinis, ut octo viri coniunctis unius uomam complectantur non queant. Hase cavae populus habet; ipsque uane regulus Abibeiba. Omnes eorum opes, gazae, superpellex, thesaurus, escae in iis asservantur præter vinum. Quia idem tradit in Castilia novi

orbis populos adeo frequentes inhabitare planis, ut dicere iure possis, oppida in arboribus esse: id quod et Ovetanus testatur. Quis autem arborum fraternitatis Rosarii dominum orationis esse inficiabitur? et istis longe capaciorem arboribus, sed habitatam frequentius? Non enim iam urbes, sed orbis christiani partem pene maiorem, quia saniorem, in ea belle, et iuventute habitare in unum, ac omnia antiquapieatis officia constantes obire, quis nescit? Si mihi septentrionalis Germaniae arborum vastitatem opponas, quarum singulae solidam cymbam praebant, ut Plinius istis affirmat. Germaniae Praedones singulis arboribus cava- tis navigant: quarum quedam etiam triginta homines ferunt. An non, et nostra fraternitas solidam cymbam salutis est, et istis longe amplior? Si in novi orbis Brasilia arbores mihi loqueraris, quae tam crassa, lateque sint stipite, ut earum quelibet ex cavata solidam ralem efficiat, hominum facile xxxx, capacem si et illas istarum similes in ditione Caleucenae Orientalis rates arboreas commemorares, longas insuper passuum redescendit; navis tamen multo maior est arborea fraternitas Rosarii: unaque est omnium, quicquid existit usquam, capax mortaliuum. Vere navis est ea mulieris fortis, quae ipsa facta est quasi navis institutris, de longe portans panem suum, dans prae- dam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. Quare Deipara navis est cibaria, et navis est ciendum fraternitas Rosarii. Testetur igitur Aloysius Cadamustius apud Nigrilis populos arbores seipsum in ambitu erassas x. pedes vi- disse. Memorant alii, ac dememur illas in novi orbis insulae Ceiba, tantas, quarum truncum ex vel redescendit viri protensis brachis ve- leant circumambire: nihil haec ad fraternitatis Rosacae sunt arborem; que maxima numero fratum fundit sese, qui patet Ecclesia, et Ordo Praedicatorum.

Porro de sua sic Daniel, et fortis. Multis palmae celebrator fortitudo, quod, quamvis o- nerata, ponderi nil cedit, quin magis adver- sum onus conuxa insurgat, seipsa robustior. Unde priscis etiam victoriae signum esse plau- cuit symbolicum. Celebretur alii arboris genu, in Tava insula maiore, mirae fortitudinis, ut cuius medius ferrea sit, virga in modum ab imo in summum verticem ducta. Nostrae arboris fraternitatis, inquam, fortitudo est unus Christus, materque Christi Maria secunda, adde funiculam ipsius, qui triplex non rum- pitur, estque fides, spes, charitas. Adde his illam plurimum octoginta fratrum filiorum Sci- luri regis, monstrantem in telorum fasciculo concordiam. Adde animorum quoque fraterno- rum inter sece unionem, communionemque bo- norum. Atque ut alia omitam, fortis est in fortitudine cibi illius, panique de celo de- scendentis, et medulla triticea confecti. Cui qui- den die, medullaque farinolae, quanto est inferior illa censenda quam in regno Indiae Tan- sur ex medulla quercae arboris exerci ad ho- minum alimentum, affirmat Marcus Polus? Af- firmet idem in eiusdem querquebus ligna, ro- bore, ac duritate ferre, praestare ad omnia pe- netrandra. Robore tamen nostram fraternitatis

arborem handquaquam anterbunt, cum mini- ma vis gratiae sit fortior vi quacunque na- turae.

Sequitur in Daniele. *Aspectus illius erat us- que ad terminos universas terrae.* Haec equi- dem scio, de nulla creaturarum arborum dici posse. Potest autem, ei vere de nostra sacra fraternitate, ac potius, quam de illa Nabuchodonosora predicari. Quae enim est gens, qua ora, quis locus, cui illa non sit etiam nunc, aut non fuerit aliquando conspicua? sie est, non spectaculum modi, sed et miraculum fac- tis est Deus, angelis, hominibusque nostra fraternitas.

Post haec ait Daniel: *Folia eius pulcherrima, addit, quod et saluberrima illa nostra- sit arboris fraternae folia.* Ut alta silecam, fo- liorum similes sunt tot, tamque amplae Ponti- ficiae concessiones indulgentiarum, facultati- um, atque privilegiorum. Quibus ornamenti- ad fraternitatem Rosarii adiectis, praeter eam gloriam, quam ab intus habent, foris etiam velut auro convestita, et circumdata varietate splendet. Appendit nobis haec, atque vene- randi sunt folia, non meluenta, velut Indis illa coppe arboris in Hispaniola insula, ut Petrus Martyr, et Ovetanus prodiderunt. Nam cum ea papyri vicem praebere Hispanis, et per illa absentes loqui absentibus videret gens Indica, literarum ad eum diem proorsus igna- tra; creditur occutimus iis spiritum inesse, quo animarentur. Ilaque deinceps diu nec colloqui ad eam audebant arbores, velut secretorum in- telligentes, ac indices. Nostra autem arboris folia, Apostolica, inquam gratiae, atque indulgentiae, suam quandam vitam vivunt, no- bisque eam communicant, nisi, quae absit verba blasphemia, Christi sanctorumque merita, et satisfactiones emoruntur esse dicantur. Vivunt illa fraternitatis folia, et vivacius, atque istius arboris, quam se vidisse Pigefeta, tradit in India Orientali. Vidi, inquit, arborum, cuius folia etiam a truncu abrupta, animalia essent, move- rentur, ac vivent; sed non ultra dictum octau- um, deficiente proprii humoris alimoniam, quam ex arbore traxerant. Nunquam autem deficit fraternitas, quia charitas non exceptit: nunquam fraternitatis folium hoc dñe: et non timebit, cum venerit aestus, et erit viride, et in tempore secularis non erit sollicitum. Quae eum indulgentiarum pars in hac arbore vire- re, ac florere coepit unquam, et aliquando de- fluxit eadem? Num igitur haec perpetui vigoris laude nostram arborem, alius ab eadem cele- bratis, quibuscumque post habendum dabissem? Esto, ut testis gravissimi, d. Augustinus verbi, tolidem ular, Tilon, Indian insulam praef- ficeri celeris terris, quod omnis arbor, quae in ea dignitur, nunquam nudatur legmine fo- liorum, quoque iisdem ex arboribus naves fabre fiant, ut Aristoteles ex Magni Alexandri comitibus didebat, quas ex annis durasse com- pertum fuerit, et aquis mersas perdurasse in- corruplas, teste Plinius. Eandem laudis gradi- tiam tribuit Ovetanus alius quoque complari- bus novi orbis arboribus; veniunt in societatem communis praecomi quaedam nostre queque arbuseculae semper videntes. Verumtamen

men eae omnes nec semper, nec diu videntes aetatem ferunt; tandem enim emoruntur, ac perirent. Emori, ac perire ista nesciunt frater- nitatis, arboris, inquam, nostrae folia: ita annant illa, atque perennant.

Pergit s. Daniel: *Et fructus eius nimius, et esca universorum in ea.* Quid hic primum, quid posterius de nostrae dicam arboris fructu? an, quod hic sit operum in ea bonorum meritorum immensus? an quod esca universorum sit communio mutua? quis fructus uberior? quae esca communior, aequa ac salubrior? comme- morentur a Plinio mali, ac pyri eodem anno biferae, ac triferae in ea insula Capricri similes in Tacapensi Africæ agro: in Consen- tino rure una malum admiretur biferam M. Cato. Ad nostræ arboris fructibus quicquid dixerit, minus erit: semel dicam, immunita sunt ii, inque manu Dei. Erit illa semper quasi ligum, quod transplantatur super aquas, quod humorem mittit in radices suas, et non timebit, num venerit aestus, etc. nec aliquando de- sinet facere fructum. Alarium facete fructus arbo- rum mullos, magnos, muros; quos aut arboris, aut loci conditio, aut coeli clima, aut simili hæc omnia producent. Qui tamen ad huius fraternitatis fructus similitudinem nec adipiscere audent forte naturam ars superabit gemmiferis a se, auriferisque factis arboribus. Ut hoc demus; minime tamen haec nostram vincent arborum praestantia fructum: nam, ut Horatius canit: *Vilius argum est auro, virtutibus urum.* Iusserit magnus Cham rex in Orientali India, per horcos pendere gemmas, ad usque mira- culum multas, ac varias. Unam præcipue pi- num procerum onerari, et u singulis ram- sculis gemmarum penderent botri uarvarum similes: credas in omni Europa tantum gen- marum non esse, quantum una illa fererat ar- bos, speciativ, qui scriptis. Odericus: insanie- rit tamen, qui has affixas arte gemmas, pi- ni fructus dixerit, quique omnes, vel unius bo- ni operis merito anteposuerit. Quod quam mul- tiplex sit in fraternitate, nemo est, qui non videat.

Post haec ait: *Subter eam habitabant anima- lia terræ.* Sic homines Scriptura iustos par- ter, iniustosque appellari notus est, quam ut exemplis indicaret. Vel hoc ex Daniels locis solis constat, quod arbor regem, bestiae subdi- sident. Iam animalia sub arbore frater- nitatis habitantia quae sint, nemo non videt. Non inde species arcutor illius; nulla ho- minum conditio, vel actas; nullus status aut ordo: omnibus liber semper accessus pale: semper immo fidem genus promisum, nullo discrimine. Summi Pontifices ad eam largissimis propensis beneficis invitarunt, ho- dieque invitant. Mirificus quoque semper piis- simorum quorumque fuit ad eam confexus. Verum, ut et Ecclesiam ipsam alias alii nunc florentiores, nunc obscuriores fuisse novimus: ita fraternitati quoque Rosarii evenit, ut non eodem semper omnibus in locis vigore efflo- resceret. Nulla tamen unquam tanta fuit tem- porum iniqitas, que sub parthenica collec- tam arbore confratrum multitudinem sic dis- saparet omnem, ac depopularetur, ut vasta-

tem toti, penitusque desertam inferret solitu- dinem fraternitati. Quantum oppressa forte iacebat isthie: alibi tantum eam Deus efferebat, ut non tempus esset aliquando, non momen- tum, quo non fuerit subter hanc arborum ha- bitatio mundorum animalium Domini frequen- tata. Nunc mihi occulo quodam instinctu na- turae certa animantia umbram certarum amant arborum, ac sequuntur. Admiratur Plinius, arborum de nomine incognitam, cuis vis ar- cano sensu, equum, cui Alexander Magnus in- sidebat, quamvis invulnus ad sece attraheret. Alio in provincia Pudifeliania homini fugam de- scribit arbusculam Nicolaus de Comite, quae accedente homine, velut retrocedens, ramos in seipso colligit; at eodem recedente, rursus isdem exporrectis, se in pristinum locum ex- pandit, ac reponit. Quin etiam arbores Mangi, ad oram in orbe novo maritimam Cubae, plurimas Ovetanas, et Petrus Martyr depre- dicent ab hoc naturae miraculo, quod quam- vis sint procerae, ac ramosae, rami tamen se- sinet facere fructum. Alarium facete fructus arbo- rum mullos, magnos, muros; quos aut arboris, aut loci conditio, aut coeli clima, aut simili hæc omnia producent. Qui tamen ad huius fraternitatis fructus similitudinem nec adipiscere audent forte naturam ars superabit gemmiferis a se, auriferisque factis arboribus. Ut hoc demus; minime tamen haec nostram vincent arborum praestantia fructum: nam, ut Horatius canit: *Vilius argum est auro, virtutibus urum.* Iusserit magnus Cham rex in Orientali India, per horcos pendere gemmas, ad usque mira- culum multas, ac varias. Unam præcipue pi- num procerum onerari, et u singulis ram- sculis gemmarum penderent botri uarvarum similes: credas in omni Europa tantum gen- marum non esse, quantum una illa fererat ar- bos, speciativ, qui scriptis. Odericus: insanie- rit tamen, qui has affixas arte gemmas, pi- ni fructus dixerit, quique omnes, vel unius bo- ni operis merito anteposuerit. Quod quam mul- tiplex sit in fraternitate, nemo est, qui non videat.

Ad extremum haec dicit Daniel: *Et in ra- mis eius conversabant voleres codi.* An haec forstassis arbor talis erat, qualiter vidit, et ob- stupiti Luitprandus Ticieensis diaconus, quando Berengarit nomine ad Constantin. imperat. legatione perfunctus, anno salutis D. CCC. L. in Regiam Constantinopoli introducebatur? sic scribit ipse: Erat illa ornata sumptuosissi- me, ibi aenea, sed inaurata arbor ante ipsius imperatoris solum assurgebat, expansis mag- gnum in modum ramis aeneis, atque inaurata. In his frequentissimæ variarum erant speci- cierum aves arte confitæ, quarum singulæ, propriæ voces, cantusque edebant incredibili arte: rugitum quendam emittebat leonum, so- lii velut custodum simulacra. Sed feta haec, arteque facta omnia. In fraternitate fictum nibil, ex arte non multum, omnia Dei ex gracia. An igitur volucrum in ea talis conversa- tio, quia Antonius Pigafera in regno Barnei se vidisse memorial, et superius nos recitavimus? nimur folia in arbore vivere instar avium, absissa ab ramo etiam pedunculus am- bulare, vivereque in octavum diem. An vero talium erat ferax avium arbor ea, quales sunt, quae Bernecae dicuntur, anatum similes? Cre- scunt eae ad cortices, abiectum iuxta litus mari- sis in Scotiae insulis Nibriddibus stantium, unde de maturitatis tempore in subiectum mare de- cident, simul abnatant. Captis Hiberni ie-

niorum tempore vescebantur. Sed Innocentius Tertius in Lateranensi Concilio interdixit. Ita Vincentius, Ortelius, et Olaus, ac alii. Verum sint istae tales arboreae volucres, nihil tamen ad nostras. In arbore nostra Rosarii conversantur volucres coeli, spiritus angelorum, beatorumque mentes. Hisce conversari voluntosam est, inter fratres tanta conspiratione voluntatum unione coniunctos, tot in honorem spiritualium communionis mutua participes; mirumque quibus Christi nomine congregatis, cum mediis interris Rex coeli, coeli quoque abesse aula regia non debet; sed non coelum dunxat sua habet volucres, quae in terra cum fratribus conversantur; habet suas quoque et terra, quarum conversatio in coelis est. Huius sunt generis piae, ac religiosae utrinque sexus, ac status animae, quae altioris studiosae perfectio- nis in sedula bonorum fraternalis communica- tionis versantur, et tanta cum charitate frater- na, ut in ramis eius habitare, inque fratre- rum animis vivere videantur. Non ita belle vivunt, aut habitant, illi, quos in nova Hispania inter ingentium arborum ramos palatia etiam aedificare scribit Petrus Martyr. Inhabilis au- tem unam ex eadibus iis, plusquam ducentos familiares tradit Petrus Hispanus. Sunt aliae nostrae arboris commoda tanta, ut in eius com- parationem arborum ceterarum nulla venire queat. Quid nemini videri mirum debet, quando- na, quae natura in se habet summa, ea vix ad infinita gratiae possint attingere. Unum tamen istis adjiciam, esse arbores, quas laede- re nemo illas possit. Ut carus in Arcadia, quae si aut velletur, aut sectetur foco instruendo, fumus assiduus ligni continuus capitis infert cruciatu[m] immanes. In Coiba, sive Hispanio- lae, quadam ligna cum adunctorum, incenso- rem fumo etiam examinant. In Cœo certum spin- narium genus est, quas qui convellere, turba- reque mititur, vel leviter punctura ictus, morte extinguitur. Comperit est saepius, haud impo- facile a quoqu[m] fraternalis arborum, aut odis appellata, aut maleficis laceratam, aut alia turbalum infestatione, seu laesam per- secutione fuisset. Nunc igitur confrates, atque sorores quasi rosa plantata super rivos aqua- rum, fructificati, quasi Libanus odorem satis habebe, flore flores, quasi lilium, et dato odore, et fronde in gratiam, et col- laudate Canticos Psalmier Mariae, et benedicite Dominum in operibus suis. Date nomini eius magnificientiam, et confitemini illi in voce labiorum vestrorum, et in Cantico labiorum, dicite, Ave Maria.

Addo his, quae de arboris metaphora dixi, mirandam quandam, et inauditum arborum, cuius memini Rebelloius (*lib. 1. de Rosario c. 6. art. 1.*). Commemorat natam fuisse in Ihernia in dioecesi Corcilionensi in territorio Comitis Destron prodigiosam quandam arborum longitudinis septem, vel octo palmorum, quae reliqui omnibus arboribus valde dissimilis erat; in eo tamen longe dissimilior, quod ex ramis eius pendebant rosaria, quorum calculi orbicularis erant, suis funibus inserti. Affirmat autem hoc portentum visum fuisse anno 1575. nonnullaque ex rosariis allata fuisse in oppi-

dum Britanniae nomine Sanctimalo, quo mi- rabiliter portento voluit Deus, eliam ut anchora naturae, Rosarium approbare, et consequenter fraternitatem, tantae Virginis devotioni addic- tam; cui sit honor, et gloria in saecula sae- clorum. Amen.

HOMILIA VIII.

De percelebri victoria a Christianis contra Turcas, Virginis intercessione, ag- Rosarii confraternitatis precibus parta.

Promulgata huius festivitatis altius repete- compellor, tum propter insignem victoriam b. Virginis auspicio comparata, tum ut qua tempore festum Virginis victorialis cum Rosario cohæret, clarissim omnibus innotescit. Anno a nativitate Christi Domini 1571. Dominicana prima Octobris, christiani nominis milites, insignem, ac memorabilem de Tarcis christianae religionis infestissimis hostibus, adiutorio Deiparae Virginis, continuo precibus confratrum Marianii Rosarii, reportarunt, ut summi Pontifices Pius V. et Gregorius XIII. Apostolicis suis diplomatis contestarent. Etenim, sicut olim tempore magni patriarchae Domini- nici visa est Deipara Virgo adiuvans Comitem montis Fortis contra Albigenes, quorum exercitus centum quinquaginta lapidibus iactis fu- gavit; ita et modo ipsius adiutorio Barbarorum classem Ioannes Austriacus Caroli Quinti imperatoris filius fugavit, ac perdidit. Itaque sicut fortissimus dux Barach, tametsi a Domini- nio iussus fuisse, ut (*Iudic. 4.*) legimus, Sisaram oppugnare, non arma sumpsit, donec famosissima Debora illus ad bellum comitaretur: ita fortissimum dux Ioannes Austriacus cum hoste inire renuit certamen, nisi heata Virgo, ac poterissimum eius auxilium sibi ad- dasset: adiut propria Virgo precibus confratrum Rosarii, adiut eius praesidium, adfuit eius tutela, et protectio, ita ut tuncia classis, quae numero, et potentia, christiani exercitus longe superabat vires, facile ab eo fuerit profigata. Imitatus est Ioannes Austriacus Britanniae regem, nomine Artum: nam sicut ille, ut recordat Rupertus Olchad. (*super libr. Sapient. testio.35.*), solitus erat, dum bel- lare, ferre in interiori parte clypei depictam imaginem beatissimae Virginis, quam quoties in media bellii periculis religiose propiciebat, toties auxilium Virginis confessum impe- trabat; sic Ioannes Austriacus, in beatam Virginem oculos coniiciens, potentissimas Turcarum vires confregil, ac gloriosam de illis tu- lit victoriam. Quare, sicut tempore Ezechiae, cum Assyriorum poterissimum rex Ierosolymam circumdedisset, neq[ue] tancae potentias resisteret, misit Rex ad Isaiam sacer- dotes, sacris cooperatos, qui dicerent, *Dies tribulationis, et correctionis, et blasphemiae, dies haec: et Propheta respondit in persona Domini: Non intrabit civitatem hanc, et non ia-*

ciet sagittam, et non occupabit eam clypeus: protegam civitatem, ut salvem eam propter me, et propter David seruum meum: ita et novissimi nostris temporibus Deus Optimus Maximus propter semetipsum, et propter ma- trem suam, nos perditos homines ab hostibus intatus est, cum Rosarii confrates ubique locorum, eius opem interpellarent Dominica prima Octobris. Cum igitur Christiani in hac die potiti fuerint illo singulari beneficio, ut Barbarorum funditus potentiam confererent, ad memoriam eius recolanderent, statuere sacri Pontifices praesens festum Virginis victorialis religiose celebrari a confratribus Marianii Rosarii, qui eius sodalitatem nomen dederunt: enim, sicut olim (*Exod. 17.*), cum Iudaicus populus victoriam reportavit contra Amalech, pugnante quidem in campestribus populo, sed potissimum orante Moyse in monte, praeceps Dominus, ut ad perpetuam rei memoriam, Victoria haec litteris commendaretur: ita etiam, quia pugnantibus in mari fidibus, sed in thoro regio sedente Virgine, et invante, immo vincente, brachia eius suslentantes Rosarii confratribus, ut quondam fecerant Aaron, et Hur, ne hominum peccatis ab ornando cohíberentur, levantes oculos in montes, inde adfuit parvum auxilium, quo fugati sunt hostes, erexit fideles: cuis rei memoriam agimus. Mos enim inter Catholicos inolevit, ut comparatis victoris, precibus polius, quam armis a potenti inimicorum Dei misericordia liberatis in eius rei felicem recordationem, dies festi celebrarentur: sic Abram, ut adolavit Origenes (*hom. 34. in Gen.*), postquam tabernaculum fixit ante querucum Mambræ, statim ibi altare Domino extraxit, et addidit: *Audi- sti mentem gratam, qui mox ut tabernaculum fixi, facti sibi in promissione, gratiarum ac- tiones obtulit Domino: sic cum Esther sollici- dine et precibus, impianam, quam tulerait As- sueris in Iudeo mortis sententiam, revocavit, dies hic quartadecima mensis Adar sole- num fuit in lege veteri semper habita; sicut et ille, in quo admiranda Iudit virtute truci- est Holophernes, et fugati hostes, ab Hebreis religiose celebatur: festis etiam variis Machabæorum saeculo victorias celebrari solet, nemo ignorat.*

Quid plura? sicut quondam in eadem lege veteri singulis diebus, in quibus insigni altius beneficio fuerat potius populus, Hebreorum festa celebrabantur, ut festum Phase in memoriam accepiae libertatis, cum Domini illus eduxit ex dura Pharaonis servitude; festum Pentecostes, in memoriam legis scriptae sibi datae: festum tabernaculorum, in recordatione beneficiorum, quae per desertum incedens suscepserat: sed et concolorum aggre- galium singularem, ac festivam commemorationem fecit, cum ingressus est in terra promissionis: ita Ecclesia, et praesertim Hispania, quae per totum anni circulum singulis annis circundisset, neq[ue] tancae potentias debitas fuisse invenimus, sicut illas uit rex Ezechias: nam, ut tradidit Hebrei (*in cap. 3. Isaiae*), ideo Ezechias graviter aegrotavit, quoniam post singularem ludacrum victoriam, et Assyriorum regis interitum, non cecidit laudes Domini, quas lamen diligenter exhibuerat Moyses, Pharaone submerso, Debora, interfecto Sisa- ra, et Anna, genito Samuele, et alii non pau- ci, quos pridie commemoravisti.